
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 1918
Data di registrazione 29/12/2021

SETTORE VI- Legale e Risorse Umane

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER IL BANDO DI CONCORSO 
PUBBLICO, PER  ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 UNITA’ NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO DI VIGILANZA PL - CAT. D1 DEL VIGENTE CCNL 
DELLE FUNZIONI LOCALI.

Il Responsabile del Settore

VISTI i vigenti atti che determinano la preposizione alla responsabilità del Settore in intestazione e 
designano il delegato alla sostituzione e in particolare la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 
del 03/12/2021 con la quale è stato approvata la nuova organizzazione degli uffici e dei servizi 
dell’Ente con adozione del funzionigramma e organigramma ed il decreto del Sindaco n. 1925 del 
14/01/2021 di nomina a Responsabile del Settore e designazione alla sostituzione;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 ed il T.U. Per il Pubblico Impiego che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settori o di Servizio ed il 
regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia;

 

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 04/03/2021 è stato adottato il Piano 
Triennale del Fabbisogno di Personale 2021 – 2023 e la dotazione organica in termini di spesa 
potenziale massima;

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 03/02/2021 è stato approvato il Piano 
Triennale delle Azioni Positive 2021 – 2023;

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 13/01/2021 è stato adottato il Regolamento 
comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Sabaudia;
 con Deliberazione n. 13 del 12/04/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2021 – 
2023;

 con Deliberazione n. 14 del 12/04/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
previsione 2021 – 2023;



 con Deliberazione n.86 del 28/04/2021 la Giunta Comunale ha approvato il piano delle 
performance-obiettivi 2021/2023, con cui sono state aggiornate  le dotazioni budgetarie assegnate 
ai diversi settori comunali in coerenza dell'approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

 con Deliberazione n. 15 del 08/06/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 
2020;

 con Deliberazione n. 32 del 29/07/2021 il Consiglio Comunale ha approvato 
l’Assestamento generale di bilancio per l’esercizio 2021;

 con Deliberazione n. 48 del 28/10/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
Consolidato relativo all’esercizio 2020;

VISTO e richiamato l’articolo 3 comma 8 della Legge n.56 del 19/06/2019 il quale stabilisce che 
le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni e le conseguenti assunzioni 
possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure di mobilità volontaria 
previste e disciplinata dall’art.30 del D.Lgs. n. 165/2001;

CONSIDERATO che con nota Prot. n. 11731/2021 del 12/03/2021, preliminarmente all’indizione 
del presente concorso, è stata attivata la procedura di cui agli artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001 e ss.mm.ii. , la quale ha avuto esito negativo con nota Prot. n. 14764/2021 dell’1/04/2021;

 DATO ATTO che:

1.       il piano occupazionale prevede la copertura di alcuni posti vacanti attraverso la 
selezione pubblica, tra i quali,  n. 1 unità nel profilo professionale di Istruttore Direttivo di 
Vigilanza PL – cat. D1;

2.       deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le informazioni necessarie ai 
concorrenti interessati per presentare domanda e per consentire l’espletamento della 
relativa selezione;

VISTA la determinazione 1825 del 16/12/2021 con la quale è stato disposto l’annullamento in 
autotutela del bando di concorso pubblico per esami, per l’assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato di n.1 unità del profilo professionale di Istruttore Direttivo di Vigilanza PL  – 
categoria D1 del Vigente C.C.N.L. delle Funzioni locali, pubblicata sull’Albo pretorio e nella 
sezione Amministrazione trasparente, sottosezione “Bandi di concorso”;

RITENUTO di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando che 
si provvederà, con separato atto, alla nomina della Commissione esaminatrice e all’eventuale 
impegno di spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti, tenendo conto della 
Deliberazione n. 92 dell’11/05/2021 con la quale la Giunta ha approvato l’adeguamento dei 



compensi da corrispondere alle commissioni esaminatrici di concorso secondo quanto stabilito dal 
DPCM del 24/04/2021;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;

VISTI gli artt.247 e 249 del Capo XII, rubricato “Accelerazione dei concorsi”, Sezione I, 
rubricata “Decentramento e digitalizzazione delle procedure” del D.L. n.34/2020 ”Misure urgenti 
in materia di salute, sostegno al lavoro e d all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI gli artt.10, 11, e 12 del Capo III, rubricato “Semplificazione delle procedure per i concorsi 
pubblici in ragione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” del recente D.L. n. 44/2021 
“Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazione anti 
SARS-C V-2, di giustizia e di concorsi pubblici”;

VISTO altresì il “ Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici” (Dipartimento della 
Funzione Pubblica 0025239 del 15/04/2021) che disciplina le modalità di organizzazione e 
gestione delle prove selettive delle procedure concorsuali pubbliche per consentirne lo 
svolgimento in presenza in condizioni di sicurezza rispetto al rischio di contagio da COVID-19, 
esaminato e validato dal Comitato Tecnico Scientifico nella seduta del 29 marzo 2021, che, a sua 
volta, prende a riferimento il precedente protocollo d regolamentazione delle misure per il 
contrasto ed il contenimento alla diffusione del COVID-19 nello svolgimento dei concorsi 
pubblici di competenza della Commissione RIPAM (adottato il 31 luglio 2020 e validato dal CTS) 
ed il protocollo del Dipartimento della Funzione Pubblica del 3 febbraio 2021, validato dal CTS, 
adottato ai sensi dell’art.1, comma 10, lett. z) del DPCM 14 gennaio 2021 e dell’art. 24 del DPCM 
2 marzo 2021;

 

VISTO il Decreto-Legge del 24/12/2021 n. 221 pubblicato in pari data sulla Gazzetta Ufficiale n. 
305 con il quale è stato prorogato, fino al 31 Marzo 2022, lo stato di emergenza in conseguenza 
del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
 



VISTO il D.P.R. 09/05/1994, n.487 e ss.mm.ii. “Regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

 

VISTI:

-lo Statuto comunale;

- il D.Lgs. n.165/2001;

- il D.Lgs.n.198 del 11/04/2006 e ss.mm.ii. “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

- il D.Lgs. n. 33/2013;

-il vigente CCNL dei dipendenti del comparto Funzioni Locali;

-il DPCM del 24/04/2021;

-la Delibera di Giunta n. 92 dell’11/05/2021;

-l’art. 10 del D.L n. 44/2021 poi convertito in L. 77/2021;

-il Protocollo Covid vigente per lo svolgimento dei concorsi pubblici-  DFP 25239 del 15/04/2021;

- il Prot. ANCI n.36 del 14/04/2021 “Semplificazione delle procedure concorsuali e superamento 
delle limitazioni alle prove in presenza”;

-il Regolamento per la disciplina dei concorsi approvato con Deliberazione di Giunta n. 119 del 
13/07/2018;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e completezza ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000
 

DETERMINA
 

1.       di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa, il bando di concorso pubblico, per soli 
esami, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 unità nel profilo professionale di 
Istruttore Direttivo di Vigilanza PL – cat. D1 del vigente CCNL delle Funzioni Locali ed i relativi 
allegati al presente determinazione di cui costituiscono parti integranti e sostanziali;

2.       di provvedere, con successiva determinazione, alla nomina della Commissione esaminatrice ed 
all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti;

3.       di precisare che:

-          l’Amministrazione, se necessario, si riserva il diritto di modificare, sospendere, 
prorogare, per sopravvenute esigenze, l’avviso approvato con il presente atto o 
riaprire il termine di scadenza a suo insindacabile giudizio e, in particolare, di 
revocare in ogni momento l’iter procedurale con provvedimento motivato;



-          l’Amministrazione si riserva la facoltà di non dare corso alle procedure indette 
con il presente atto in caso di sopravvenute case ostative o di valutazione di interessi 
pubblici, anche per esigenze di compatibilità finanziaria, senza che i candidati 
insorga alcuna pretesa o gli stessi maturino diritti;

4.       di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 come Responsabile unico del procedimento 
 il Dott. Antonio Vitelli;

5.       di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online della 
Città di Sabaudia e nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di Concorso”;

6.       di pubblicare per estratto il bando di cui in “Gazzetta Ufficiale 4° Serie Speciale-Concorsi”, 
specificando che dalla data di pubblicazione dello stesso decorrono i 30 giorni per la presentazione 
delle domande, e che pertanto le domande pervenute prima o dopo, non potranno ritenersi 
validamente presentate;

7.       di attestare la regolarità e completezza del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000;

8.       di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e dell’art.6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di Comportamento comunale;

9.       di trasmettere la presente determinazione ed il testo allegato del bando al Responsabile del 
Servizio finanziario per il visto di regolarità contabile;

10.    di dare atto della redazione del presente atto nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 196 del 
2003 e ss.mm.ii.;
 

 

 

 

 

 

Il Capo Settore
MINOTTI FABIO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


